
DO M A G A M Y  SIĘ REALIZA CJI 
USTAW Y O  R E H A B IL IT A C JI!

PISMO REHABILITACYJNO- G O SPODARCZE SPÓ ŁD ZIELN I INW ALIDÓW  
__________I ZAKŁADÓW PRACY CHRONIONEJ_________________________

SZANOWNI CZYTELNICY
Czas nieubłaganie płynie do przodu. 

Niestety nie pracuje on na korzyść zakładów pracy 
chronionej, to jednak  zupełnie inny temat.

Najwyższy czas, by zaproponować 
naszym dotychczasowym Czytelnikom 
wznowienie, a nowym rozpoczęcie prenum eraty 
"Naszych Spraw".

W okresie ostatnich miesięcy 
otrzymaliśmy od Państwa szereg krzepiących 
listów, w których - nie bez satysfakcji - 
przeczytaliśmy, że jesteśm y jedynym 
wydawnictwem, które w rzetelny sposób 
informuje m. in. o działaniach Urzędu 
Pełnomocnika d/s Osób Niepełnosprawnych, 
PFRON, inicjuje też i informuje o podjętych 
akcjach samopomocowych. Nie jesteśmy na tyle 
zarozumiali, by sądzić, że to wyłącznie nasza 
zasługa, wynika to raczej z braku jakiejkolwiek 
zorganizowanej informacji od tych organów. Być 
może sytuacja ta ulegnie zmianie, za wcześnie 
jednak by operować tutaj jakim iś konkretami.

Gwoli uczciwości trzeba dodać, te  nie 
uniknęliśmy opinii krytycznych. "Nie zamierzamy 
być recenzentem 'N A S Z Y C H  S P R A W  - pisze p. 
Ostrowski, przewodniczący Służby Organizacji 
Samopomocy Osobom  Niepełnosprawnym "SOS - 
HH" z Gdańska - chociaż wiele z  zamieszczanych 
artykułów, najdelikatniej określając, wzbudza nasze 
kontrowersje. Rozumiemy, ie  jesteście biuletynem 
spółdzielczym ale przecież nie samą pracą żyjemy. 
Gdzie sport, kultura, itp T

Bijemy się w piersi. Jesteśmy dalecy od

PILN E PR Z Y PO M N IE N IE
Musicie do końca czerwca b. r. uzyskać 

status zakładu pracy chronionej. Instrukcja o 
sposobie i trybie weryfikacji zakładów celem jego 
uzyskania dotarła wreszcie do Woj. Ośrodków 
Zatrudnienia i Rehabilitacji, tam też można 
uzyskać wszystkie niezbędne informacje.

Z  braku czasu i miejsca nie będziemy 
jej bliżej komentować, jednak  nawet pobieżne 
przejrzenie nasuwa wniosek o jej nadmiernej 
komplikacji i - w wielu punktach - możliwościach 
uproszczenia.

Z  wieści, które do nas docierają 
wynika, te  ministerstwo zamierza wydawać 
decyzje o przyznawaniu statusu z dalą jego 
uzyskania, a nie od 1 lipca. Rodzi to 
niebezpieczeństwo powstania luki w jego 
posiadaniu, tym samym w ulgach podatkowych. 
Jak to rozliczyć - nie wie jeszcze nikt. Czy Urząd 
Pełnomocnika zrobi krok do przodu i - wobec 
późnego zaistnienia instrukcji - będzie przyznawał 
len status warunkowo ?

(rhr)

pełnej satysfakcji redagując "Nasze Sprawy". 
Chcielibyśmy to robić w większej objętości, w 
kolorze, mamy świadomość pewnego ubóstwa 
poruszonej tematyki, jednak żyjemy w określonej 
rzeczywistości, która skrzeczy. Stawiamy zatem 
priorytet chleba przed igrzyskami, więc pracy, z 
której wynika możliwość godziwego uczestnictwa 
w życiu.

Było by zresztą czymś niemoralnym - 
abstrahując od kosztów - gdybyśmy wydawali 
kolorowy periodyk na kredowym papierze, w 
aktualnej sytuacji gospodarczej.

"Nasze Sprawy" powstały w sposób 
spontaniczny, wskutek nacisku spółdzielczego 
środowiska inwalidów, które zdezintegrowane i 
wrzucone na głęboką wodę mocno odczuwało 
brak aktualnej informacji. Periodyk nie jest 
nastawiony na zysk, jednak zarabia na siebie.

Temu też środowisku pozostaniemy 
wierni, nie wykluczając - o ile uda się nam 
pozyskać dodatkowe środki - poszerzenia formuły 
wydawniczej, brak jest bowiem pisma trafiającego 
do wszystkich osób niepełnosprawnych.

Po tym przydługim wstępie wracamy do 
sprawy prenum eraty na drugie półrocze tego 
roku. Wszyscy odczuwamy narastającą drożyznę, 
nie może to nie dotyczyć i naszego wydawnictwa. 
Podrożała energia elektryczna, papier, transport, 
wzrosły podatki. Zmusza nas to do wzrostu ceny 
prenumeraty o 50 lys. zł. To absolutne minimum, 
które pozwoli nam zamknąć rok bez deficytu. 

________ R easum ując:__________

KOSZT PR EN U M ER A TY  "NASZYCH 
SPRAW" O D  LIPCA D O  G R U D N IA  T EG O  
ROKU W YNOSI 350 TYS. ZŁ. ZA ŁĄ C ZO N E 
ZA M Ó W IEN IE PR EN U M ER A TY  PROSIM Y 
NADESŁAĆ NA A D R ES REDAKCJI, 
NATOM IAST PO W Y ŻSZĄ  K W O TĘ NALEŻY 
PRZEK A ZA Ć B E ZPO ŚR ED N IO  NA KONTO 
AGENCJI W Y D A W N ICZEJ "INA - PRESS" W 
GÓRNOŚLĄSKIM  BANKU
G O SPO D A R CZY M  I/O K A TO W ICE NR 
632302-12713-136.

W  zamian prenum eratorzy otrzymają 3 
egz. każdego num eru "Naszych Spraw" wydanego 
w drugim półroczu b. r. T e zakłady, które w 
pierwszym półroczu wpłaciły więcej niż 300 tys. zł. 
mogą i powinny zbilansować te kwoty i wpłacić 
różnicę.

Specjalną ofertę  mamy dla 
Wojewódzkich Ośrodków d/s Zatrudnienia i 
Rehabilitacji Zawodowej Osób
Niepełnosprawnych, z których część już 
prenum eruje nasz periodyk. Dla nich cena 
prenum eraty półrocznej wynosi tylko 200 tys. zł, 
uważamy bowiem, że pełnią one znaczącą rolę w 
promocji zatrudnienia osób niepełnosprawnych, 
natomiast nie są rozpieszczane nadmiarem 
informacji.

Dziękujemy za dotychczas otrzymane 
zarówno słowa uznania, jak  i krytyki - wszystkie 
one wpływają dopingująco i mobilizująco na naszą 
pracę.

REDAKCJA

BYŁO TAK:
Przynosili nam prezesów "w teczkach". Limitowali fundusz płac i nie pozwalali więcej 

zarabiać. Nie pozwalali na samodzielność i ubijali każdego, kto ośmielał się wychylać z szeregu. 
Irytowali bezsensownymi akcjami i makulatorową sprawozdawczością. Rehabilitację postrzegali przez 
wielość cyferek. Pod pozorem centralizowania dla dobra wszystkich - zabierali pieniądze i w ogóle ... 

panoszyli się. Było źle.
JEST TA K :

Większość spółdzielni przeżywa trudne chwile, część dogorywa. Zwalniają nas z pracy lub co 
najmniej ograniczają możliwość zarobkowania. Urzędy mające nas wspomagać są zafascynowane przede 
wszystkim pięknem swego istnienia. Rehabilitacja to puste słowo - o turnusach, sporcie, zajęciach k. o., 
kursach kwalifikacyjnych zaczynamy powoli zapominać. Narasta strach. Je s t źle.

JAK BĘDZIE ?
Będzie wyścig z czasem, aby na 1 lipca uzyskać status zakładu pracy chronionej. Będzie 

trwożne oczekiwanie na kredyty z PFRON, na kolejne wieści o likwidacji III gr. KIZ. Będzie wreszcie 
narastać świadomość, że nadzieja na zewnętrzną pomoc jest bezpodstawna i że najskuteczniej 
pomożemy sobie sami. Oby to przekonanie ogarnęło nas jak najrychlej. Może wówczas potrafimy łączyć 
się w spółki kapitałowe,we wspólne przedsięwzięcia. Może potrafimy spotykać się częściej aby 
wymieniać doświadczenia i udzielać wzajemnej pomocy.

Może zaczniemy bardziej interesować się wszelkimi inicjatywami handlowo - gospodarczymi, 
a nie będziemy jak dotąd tylko obserwować i czekać "co z lego wyjdzie".

Może nauczymy się kreować kompetentnych i godnych zaufania ludzi w ważnych dla nas 
urzędach. Może tych kilka - działających wśród nas organizacji - zrozumie, t e  wszystkich łączy 
z a g r o ż e n i e  j u t r a  i,że trzeba r a z e m  to ju tro  budować.
Jeśli to nie nastąpi - BĘDZIE ŹLE. ^



WYWIAD Z PANIĄ MINISTER DR MARIĄ LUBERĄ 
UDZIELONY "NASZYM SPRAWOM"

Red. • Kim P ani się czuje - przedstawicielem rządu wobec osób 
niepełnosprawnych, czy odwrotnie ?

M. L. - Czuję się oczywiście przedstawicielem rządu lecz z drugiej strony 

chciałabym być rzecznikiem praw osób niepełnosprawnych wobec 

administracji państwowej, chciałabym mieć też wpływ na wypracowanie 

właściwego podejścia do tych osób przez organa samorządu terytorialnego.

Łatwiej być rzecznikiem praw, niż ich realizatorem, bowiem 

ustawa z dn. 9.05.1991 r. nie do końca daje instrumenty do działania.

Red. - Lecz przecież ma Pani - o ile się orientuję - pewne możliwości by 

"naostrzyć” tępe ustawowe ostrza lub wręcz stworzyć nowe instrum enty ? 

Innymi słowy • kiedy akty wykonawcze do wspomnianej ustawy ujrzą światło 

dzienne ?

M. L. - Przepisy wykonawcze do ustawy o zatrudnieniu i rehabilitacji są już 

po wielokrotnych uzgodnieniach międzyresortowych i ze związkami 

zawodowymi, term in zgłaszania uwag i opinii do ich projektów minął 7 marca 

b. r. Jest kwestią dni, kiedy ukażą się jako Rozporządzenia Ministra Pracy i 

Polityki Socjalnej.

Projekty te oddziedziczyłam i nie ze wszystkimi zawartymi w nich 

zapisami się zgadzam, np. w projekcie rozporządzenia o zakładowym 

funduszu rehabilitacji krytycznie podchodzę do zapisu, że zakładowy 

regulamin gospodarki tym funduszem ma zatwierdzać kierownik zakładu. 

Uznałam jednak, że odleżały się one wystarczająco długo i próba ich 

"odkręcania" i ponownego uzgadniania odbyłaby się ze szkodą dla osób 

niepełnosprawnych. Lepsze jest rozporządzenie nie w pełni 

satysfakcjonujące, niż żadne.

Red. - Jakie widzi Pani priorytetowe zadania do realizacji przez swój Urząd ? 

M. /,. - Urząd Pełnomocnika Rządu d/s Osób Niepełnosprawnych trwa w (ej 

formie niecały rok, trudno zatem oczekiwać bym miała tyle do powiedzenia, 

co np. pełnomocnik w Stanach Zjednoczonych.

Sprawy najważniejsze to ochrona istniejących miejsc pracy dla 

osób niepełnosprawnych i tworzenie nowych stanowisk, zatem pełniejsza 
aktywizacja zawodowa tych osób.

Bezpośrednią realizacją tych zadań zajmują się agendy terenowe - 

Wojewódzkie Ośrodki d/s Zatrudnienia i Rehabilitacji Zawodowej Osób 

Niepełnosprawnych. Niestety muszę przyznać, że nie wszystkie Ośrodki 

pracują jeszcze w sposób zadawalający. Niewiele z nich prowadzi rzeczywiście 

aktywną politykę w zakresie zatrudnienia osób niepełnosprawnych, tzn. nie 

tylko czekają na nich w swoich biurach lecz sami ich poszukują.

Red. - Czy przyczynę m iernej działalności Ośrodków upatruje Pani w ich 

niedoborach finansowych, czy raczej złej obsadzie kadrowej ?

M. L. - Środki na Wojewódzkie Ośrodki - etaty i pieniądze - otrzymali 

wojewodowie. Znam przypadki, że zostały one w części "skonsumowane" na 

inne cele, niż obsada Ośrodków. Niestety, mając tylko nadzór merytoryczny 

nad ich pracą, nie mam wpływu na poczynania wojewodów, jestem całkowicie 
bezsilna.

Natomiast obsada kadrowa Ośrodków rzeczywiście pozostawia 

jeszcze wiele do życzenia. Zgłosiły one np. relatywnie niewielkie 

zapotrzebowanie na środki z Państwowego Funduszu Rehabilitacyjnego, z 

czego można by wyciągnąć mylny wniosek, że problem bezrobocia wśród 

niepełnosprawnych jest marginalny.

Pewne wątpliwości może też budzić racjonalność spożytkowania 

środków, zatem prowadzona przez nie w całości polityka finansowa. Nie mam 

możliwości kontroli zasadności wydatkowania tych środków, co będzie musiał 

czynić PFRON.

Red. - Czy pracodawca, pragnący stworzyć stanowiska dla osób 

niepełnosprawnych, a  niezadowolony z decyzji kierownika Woj. Ośrodka 
może się gdzieś odwołać ?

M .L .-  Oczywiście, może odwołać się do naszego Urzędu. W przypadkach 

budzących wątpliwości ostateczna decyzja o refundacji kosztów tworzenia

stanowisk, czy poborów  zatrudnianych osób niepełnosprawnych należy do 

mnie. Już raz udało mi się skutecznie mediować w podobnej sytuacji.

Red. - Jakie inne dzałania przedsięwziął, bądź planuje Pani Urząd ?

M. L. - Bardzo istotna jest sprawa preorientacji systemu kształcenia 

młodzieży niepełnosprawnej, w tym szkolnictwa specjalnego. Porozumiałam 

się z Min. Edukacji, zaprosiliśmy paru specjalistów spoza resortu i trwają już 

intensywne prace nad reform ą systemu edukacyjnego. Przeszkolone osoby 

przestaną być na garnuszku opieki społecznej.

Kolejne sprawy to likwidacja barier architektonicznych w 

miejscach użyteczności publicznej i w miejscu zamieszkania oraz 

zaopatrzenia w sprzęt ortopedyczno - rehabilitacyjny.

T rudno mi powiedzieć, na ile zakłady pracy chronionej będą 

zdolne do podjęcia produkcji lego sprzętu, w każdym razie pomysł ten 

spotkał się z aprobatą Banku Światowego, który na ten cel obiecał 

dofinansowanie.

Red. - Doszliśmy do zakładów pracy chronionej, wśród których 

zdecydowanie dom inują spółdzielnie inwalidów i niewidomych. W czym 

upatruje Pani przyczyny ich ogólnie złej kondycji gospodarczej ?

M .L .-  Są to przyczyny obiektywne, które dotyczą całej krajowej gospodarki 

lecz nawet bez nich stan spółdzielni byłby zły, są bowiem źle zarządzane. 

Można je  wspierać i to - poprzez kredyty - robi się lecz nie jest to przez 

spółdzielnie w pełni wykorzystywane. Czasami odnoszę wrażenie, że ich 

kierownictwa celowo zmierzają w kierunku likwidacji, by łatwiej 

sprywatyzować m ajątek, niekoniecznie z zachowaniem interesów osób 

niepełnosprawnych.

Załogi tych jednostek w dużej części nie są świadome swoich praw 

członkowskich i pracowniczych, nic potrafią właściwie z nich korzystać. Do 

rozpaczy doprowadzają mnie listy od przedstawicieli spółdzielczych załóg, w 

których uskarżają się oni na poczynania zarządów i rad nadzorczych, które 

sami w ybrali!

Red. ■ Czy widzi zatem Pani możliwość i potrzebę dalszego wspierania 
spółdzielni ?

M. L. - Liczę, że sytuacja zmieni się, gdy zrealizuję plan powołania przy 

Zarządzie PFRON zespołu ekspertów. Będzie on opracowywał i opiniował 

biznes - plany jednostek występujących o kredyty, zajmował się całościowo 

ich restrukturyzacją. W pierwszej kolejności pomoc tę uzyskają te jednostki, 
które wykażą najwięcej inicjatywy.

Red. - Ja k  docelowo widziałaby Pani zatrudnienie osób niepełnosprawnych ?

Są nam znane teorie, że należałoby zapewnić im godziwe świadczenia 

społeczne, a stanowiska pracy udostępnić "zdrowym" „

M. L. - Budżetu nie byłoby stać na takie świadczenia w skali masowej. 

Natomiast docelowy model zatrudnienia widzę w zaniechaniu tworzenia gett 

dla osób niepełnosprawnych i podjęciu przez nie pracy na ogólnym rynku.

Red. - A ludzie z chorobam i neuro - psychiatrycznymi, epileptycy, którzy 

wymagają specjalistycznej opieki nawet w miejscu zatrudnienia ?

M. L. - W tych przypadkach musiałyby rzeczywiście powstać specjalistyczne 

zakłady nastawione na ich zatrudnienie, być może częściowo dotowane.

Red. - Czy widzi Pani możliwość współpracy z organizacją, która aktywizuje i 

integruje gospodarczo środowisko związane z zakładam i pracy chronionej ? 

Myślę o O. S. P. N. "Nasze Sprawy".

M. L. - Współpracować będę z każdą organizacją, która wystąpi do mnie z 
konkretnym programem.

Red. ■ Zanim podziękuję Pani za rozmowę chciałabym w imieniu 

Czytelników poprosić o wyjawienie zainteresowań.

M. L. - Wędrówki po górach, wycieczki rowerowe, poezja, lubię też szyć. 

Niestety ostatnio są to zainteresowania czysto teoretyczne. Zawsze miałam 

też jakieś zwierzęta, obecnie jednego kota.
Red. - Dziękuję bardzo.

Rozmawiał Ryszard RZEBKO

2 NASZE SPRAWY
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POSIEDZENIE ZARZĄDU O. S. P. N. "NASZE SPRAWY" W WARSZAWIE
11 m aja b. r. odbyło się w warszawskim  "Świcie" posiedzenie Zarządu O. S. P. N. Nasze 

Sprawy", w którym  udział wzięli ponad to  przedstaw iciele Z arządu  PFRO N  w osobach pp. Wojciecha 
Nagła i Ryszarda Krajki uczestniczyła rów nież pani Wiesława Kowalska - kierownik Woj. O środka d/s 
Z atrudn ien ia  i R ehabilitacji w W arszaw ie._________________________________ _________________________

OPINIA UCZESTNIKÓW O SPOTKANIU  
Z PREZESEM ZARZĄDU FUNDUSZU

Członkowie Zarządu "Naszych Spraw” wyrazili swe 
zadowolenie, że do spotkania z Z arządem  PFR O N -u w 
ogóle doszło, bowiem zwątpili już w to po ponad godzinnym 
oczekiwaniu.

Prezes Nagel zdał relację z przebiegu 
Ogólnopolskiego Forum  "N iepełnosprawni a 
społeczeństwo", którego Fundusz był współorganizatorem , 
odpowiadał też na pytania zebranych.

Z  uzyskanych odpowiedzi wyłania się następujący
o b ra z :
* Prezes PFR O N  mówił o poszczególnych etapach jego 
reorganizacji, nie podał natom iast żadnych konkretnych 
terminów, m. in. w kwestii organizacji terenowych organów 
Funduszu.
* Ostrożnie odniósł się do idei utworzenia banku na bazie 
PFRO N , będzie w tej materii zasięgał opinii ekspertów. 
Stwierdził, że form uła Funduszu jest bardzo elastyczna, 
pozwala zachować w działaniu "ludzką twarz", podczas gdy w 
banku możliwe są tylko działania komercyjne.
* Nie udzielił jednoznacznej odpowiedzi na sugestie 
pytających, że tryb przyznawania kredytów dla zakładów 
pracy chronionej jest spowolniony i opieszały'.
* Wpływy do Funduszu w roku bieżącym oceniane są na 
poziomie 1,2 - 1,7 bln zł, nie do końca jednak  wiadom o jak 
środki te zostaną spożytkowane.
* W związku z powyższym niepokój zebranych wywołała 
informacja, iż trzeba będzie czasowo wykazać pewną 
wstrzemięźliwość w przyznawaniu kredytów, bowiem część 
spółdzielń inwalidów i niewidomych może nie uzyskać 
statusu zakładu pracy chronionej po 1 lipca tego roku.
* Przyczyną kolejnego zaskoczenia była inform acja, że 
powołano już przy PFRO N  R adę Program ową - organ o 
nieznanych kom petencjach, który jest pozaustawowy i nie 
wiadomo skąd się bierze. Do udziału w jej pracach nie 
zaproszono nikogo z grona praktyków, zrzeszonych w 
największej - jak  dotychczas - organizacji zrzeszającej 
zakłady pracy chronionej, jaką jest Stowarzyszenie "Nasze 
Sprawy".

Uczestnicy tego spotkania wyrazili pogląd, iż pewien 
niedosyt, który po nim odczuwają wynika z faktu, że jest to 
kontakt pierwszy, mają też nadzieję na większą konkretność 
następnych.

wok

POWSTANIE PETYCJA !
Zarząd Stowarzyszenia postanow ił opracow ać 

dokum ent zawierając)' analizę sytuacji zawodowej i 
społecznej osób poszkodowanych witalnie i socjalnie. Jaka 
ona jest - nikogo z Czytelników biuletynu nie trzeba 
przekonywać. Drugą jego część stanowić będzie realna i 
racjonalna propozycja radykalnej poprawy tej sytuacji.

Propozycja, której realizacja nie tylko w wymierny 
sposób spowoduje wzrost zatrudnien ia  osób 
niepełnosprawnych lecz zahamuje wypływ środków  na 
świadczenia socjalne z "chudego" krajowego budżetu.

D okum ent ten - w formie petycji - otrzym a do 
wglądu i - po uzyskaniu akceptacji, do podpisu, możliwie 
szeroka rzesza bezpośrednio zainteresowanych.

Wówczas to zostanie on wręczony przedstawicielom  
wszystkich gremiów decyzyjnych - Prezydentowi, Komisjom i 
Klubom Parlamentarnym, Premierowi, poszczególnym 
resortom  i kierownictwu organów sam orządu terytorialnego.

Czy będzie to kolejny glos wołającego na puszczy ? ...
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P O W S T A N IE  IZ B A  H A N D L O W O  - 
G O S P O D A R C Z O  - R E H A B IL IT A C Y JN A  

Z A K Ł A D Ó W  P R A C Y  C H R O N IO N E J
Stwierdzono pilną potrzebę podjęcia przez 

Stowarzyszenie prac celem powołania Izby Handlowo - 
Gospodarczo - Rehabilitacyjnej Zakładów Pracy Chronionej. 
Prace te z ram ienia Stowarzyszenia inicjować i koordynować 
będzie zespół w składzie : Jerzy M odrzejewski, Witold Bielecki i 
Józef Sojda, natom iast stroną organizacyjno - prawną zajmie się 
Biuro "NS".

Podstawowym celem Izby będzie kojarzenie interesów 
gospodarczych członków. W śród nich wymienić należy m. in . :
- organizowanie pomocy członkom Izby w rozwiązywaniu 
problemów ekonomicznych, organizacyjnych i prawnych 
związanych z podejmowaniem i prowadzeniem przez nich 
działalności gospodarczej,
- prowadzenie działalności promocyjnej (w tym wydawniczej) na 
rzecz członków oraz pom oc w nawiązywaniu kontaktów z 
partnerami w kraju i za granicą.

Wśród wielu innych zadań być może Izba mogłaby 
przejmować i chronić przed roztrwonieniem  majątek zakładów 
pracy chronionej, które ulegają likwidacji.

W pierwszym okresie działalności Izby Stowarzyszenie 
"Nasze Sprawy" będzie ją  wspierać, w dalszej kolejności planuje się 
całkowite jej usam odzielnienie organizacyjne i finansowe.

INICJATYWA H AN D LU  ZE W SCHODEM  
ZNAJDUJE RZECZYW ISTY WYMIAR

Zarząd Stowarzyszenia zadecydował o powołaniu spółki 
z ograniczoną odpowiedzialnością do handlu ze Wschodem, 
której udziałowcami będą zakłady pracy chronionej, dopuszcza się 
też udział kapitału prywatnego.

Jej przedm iotem  działania będzie prowadzenie wszelkiej 
działalności w zakresie handlu zagranicznego i usług handlowych 
na rachunek własny i w pośrednictwie, w tym także we współpracy 
i kooperacji z partneram i krajowymi i zagranicznymi, a w 
szczególności eksport wyrobów gotowych spółdzielni inwalidów i 
zakładów pracy chronionej oraz im port surowców i materiałów 
pod potrzeby zgłoszone przez te jednostki.

Pierwszym krajem , z którym spółka zamierza nawiązać 
współpracę, jest Ukraina. Przy udziale firmy ukraińskiej 
"Consulting" zm ierzać ona będzie do zawarcia kontraktów 
eksportowych i importowych, następnie do otwarcia na terenie 
Ukrainy sklepu firmowego, składu celnego i wspólnego 
przedsiębiorstwa na zasadzie joint-venture.

W dalszej kolejności spółka ta będzie się starała 
nawiązać kontakty handlowe z innymi kontrahentami 
zagranicznymi.

Czynności wstępne zm ierzające do zawarcia spółki 
zostały już przedsięwzięte, rzeczywiste jej działanie rozpocznie się 
niedługo.

Ponawiamy zatem  prośbę o nadsyłanie ofert - zgodnie z 
informacją w poprzednim  biuletynie "NS", tzn. zakupem jakich 
materiałów, surowców, kom ponentów  z Ukrainy są Państwo 
zainteresowani (ilości, czasokres, cena maksymalna w USD) i 
jakie swoje wyroby chcieliby Państwo ulokować na tym rynku 
(ilości, czasokres, ceny minimalne w USD). Oferty te prosimy 
nadsyłać na adres Stowarzyszenia.

wok
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

ZATWIERDZONO PRELIMINARZ WYDATKÓW
Zarząd O. S. P. N. "Nasze Sprawy" zatwierdził 

preliminarz wydatków Stowarzyszenia na rok bieżący. Ma on 
oczywiście formę pewnej prognozy, nie sposób bowiem określić 
wydatków jakie poniesione zostaną na powołanie Izby 
Gospodarczej, czy organizację Biura w Warszawie. Ponadto - co 
już stwierdzono w protokole pokontrolnym Komisji Rewizyjnej - 
nie wszystkie zakłady będące członkami Stowarzyszenia wywiązują 
się ze statutowego obowiązku terminowego wnoszenia składek, w 
związku z czym nie sposób przewidzieć rzeczywistych wpływów.

Zarząd Stowarzyszenia apeluje o dokonanie opłat 
składek członkowskich na bieżąco.

DLACZEGO "SPRZEDANO" OCHRONĘ MIENIA ?
Do Okręgowych Inspektorów Pracy dotarło pismo 

sygnowane przez Ryszarda C ELED Ę - Zastępcę Głównego 
Inspektora Pracy datowane 17.04.1992 r., n r GIPAVP-Gi-5513- 
1/92. Zawiera ono zasady postępowania przy ocenie warunków 
pracy w firmach, ubiegających się o status zakładu pracy 
chronionej. Zostały one uzgodnione z Pełnomocnikiem do Spraw 
Osób Niepełnosprawnych. Wyklucza ono zakłady trudniące się 
usługami z zakresu ochrony mienia z grona ubiegających się o 
niego. Oto ten passus :

"Inspektor pracy nie wydaje ... postanowienia w przypadku 
zatrudniania inwalidów przy pilnowaniu - ochronie mienia. Zakłady 
ochrony mienia nie będąc zakładami zwartymi, nie mogą być 
oceniane w oparciu o zaproponowane kryteria. Ponadto takie zakłady 
wykonują usługi dozoru i ochrony mienia na terenie kilku 
województw. W tej sytuacji umowa zawarta pomiędzy zakładem 
pracy, z którym zatrudniony nawiązuje stosunek pracy, a zakładem na 
terenie którego świadczone są w/wym. usługi, powinna uwzględniać 
zapewnienie pracownikom bezpiecznych i higienicznych warunków 
pracy, zgodnie z ort. 207 kp (przepisy bhp obowiązują przy wszelkiej 
formie zatrudniania, niezależnie od rodzaju stosunku prawnego jaki 
łączy osoby wykonujące pracę z podmiotami ją  organizującymi)."

Dlaczego tak się stało ? Wszak zakłady te zapewniają 
swym pracownikom odpowiednie warunki pracy, w oparciu bądź 
to o odpowiednie umowy z przedsiębiorstwami na terenie których 
świadczone są te usługi, bądź też czyni się to samodzielnie. Osoby 
te otoczone są również odpowiednią opieką medyczną i 
świadczeniami rehabilitacyjnymi, na co istnieją wiarygodne 
dowody w postaci orzeczeń, oświadczeń lub ekspertyz od 
właściwych przychodni specjalistycznych.

W tej sytuacji O. S. P. N. "Nasze Sprawy" uważa, że 
odstąpienie przez Inspekcję Pracy od wydawania postanowień 
wynikających z ustawy o zatrudnieniu i rehabilitacji jest niezgodne 
z tą ustawą.

Uniemożliwienie uzyskania tego statusu przez 
spółdzielnie ochrony mienia spowoduje w większości przypadków 
ich likwidację, a tym samym utratę stanowisk pracy przez tysiące 
osób niepełnosprawnych, co - jak sądzi Stowarzyszenie - nie jest 
intencją zaleceń zawartych w cytowanym piśmie.

Pytanie czym sugerowano się przy powstaniu tego 
ustalenia zadałem - wobec braku innych adresatów - panu 
Wojciechowi Nagłowi, prezesowi Zarządu PFRON, na 
konferencji prasowej Ogólnopolskiego Forum  "Niepełnosprawni a 
społeczeństwo". Wówczas nie znałem jeszcze dokładnej treści 
zaleceń Inspekcji Pracy.

Pan prezes o d p a r ł, iż temat dotarł do niego niedawno i 
będzie badany. Na pytanie czy było to konsultowane z Urzędem 
Pełnomocnika odpowiedział, iż nie było konsultowane z Zarządem 
Funduszu.

Ryszard RZEBKO
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NIE BĘDZIE DOFINANSOWANIA 
TURNUSÓW REHABILITACYJNYCH

Sporo zamieszania wśród organizatorów 
turnusów rehabilitacyjnych i ewentualnych w nich 
uczestników wywołały sprzeczne informacje płynące z 
Biura Pełnomocnika, a dotyczące możliwości ich 
dofinansowania z PFRON. W piśmie z 23 lutego b. r. 
zaleca ono Woj. Ośrodkom by do odwołania zaniechały 
uruchamiania środków na te turnusy i kolonie 
zdrowotne.

Tymczasem w kwietniu jednostki, które 
zwróciły się do Pełnomocnika z prośbą o 
dofinansowanie udziału osób niepełnosprawnych w tej 
formie rehabilitacji, otrzymały odpowiedź, że jest taka 
możliwość ze środków PFRON, które są w dyspozycji 
Woj. Ośrodków d/s Zatrudnienia i Rehabilitacji.

Definitywny kres tym wykluczającym się 
informacjom kładzie pismo Pełnomocnika z 4 maja b. 
r., adresowane do tych Ośrodków, a wykluczające 
dofinansowanie udziału w turnusach.

W uzasadnieniu tej decyzji dowiadujemy się, że 
realizacja wniosków o dofinansowanie znacznie 
ograniczyłaby ilość środków zgromadzonych na koncie 
Funduszu, a przeznaczonych głównie na stanowiska 
pracy dla osób niepełnosprawnych. Jednocześnie 
przypomina się, że można na ten cel spożytkować 
środki z zakładowych funduszy rehabilitacyjnych i 
socjalnych oraz zwrócić się o wsparcie finansowe do 
opieki społecznej.

Można zastanawiać się, czy jest to decyzja 
trafiona, wszak ludzie poszkodowani witalnie nie 
powinni żyć samą pracą, dostępność do której i tak 
coraz bardziej jest ograniczana.

Nie trzeba też nikogo przekonywać jak dobrze 
zorganizowany turnus rehabilitacyjny potrafi 
"naładować akumulator", co w oczywisty sposób wiąże 
się z możliwością świadczenia pracy przez osoby 
niepełnosprawne.

Oczekujemy w tej materii opinii naszych 
Czytelników.

I.K.-R.

NAPISALISMY DO :
*  P r z e w o d n ic z ą c e g o  S e jm o w e j  K o m is j i
P o lity k i S p o łe c z n e j  - J a n a
L I T Y Ń S K I E G O , z  n a ś w ie t le n ie m  
p o g a r sz a ją c e j  s ię  sy tu a c ji z a w o d o w e j  i 
s p o łe c z n e j  o s ó b  n ie p e łn o s p r a w n y c h  
o r a z  p r o śb ą  o  p o m o c  w  e g z e k u c j i  o d  
o d p o w ie d n ic h  u r z ę d ó w  r e a liz a c j i  u s ta w y  
z  9  m a ja  1 9 9 1  ro k u .
* P a ń s tw o w e j  I n sp e k c j i  P r a c y  z
w n io s k ie m  o  p o n o w n e  r o z p a tr z e n ie  
m o ż liw o ś c i  p r z y z n a w a n ia  s ta tu s u
z a k ła d u  p r a c y  c h r o n io n e j  s p ó łd z ie ln io m  
św ia d c z ą c y m  u s łu g i z  z a k r e s u  o c h r o n y  
m ie n ia .
* Z a r z ą d u  Z a k ła d u  U b e z p ie c z e ń
S p o łe c z n y c h  p r o p o n u ją c  u r u c h o m ie n ie  
w y ja z d o w y c h  p o s ie d z e ń  K I Z
b e z p o ś r e d n io  w  z a k ła d a c h  p ra cy  
c h r o n io n e j .
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NAPISALI O NAS

Inwalida w kącie
Jak szacujq sami inwalidzi, na skutek 

recesji utraciło pracę ok. 100 łys. 
osób niepełnosprawnych 

zatrudnionych w zaktadach pracy 
chronionej

Ew e lin a
D YBICZ

J a k  s z a c u je  6 ię w  O g ó ln o p o l­
sk im  S to w a rz y s z e n iu  P o m o cy  
N iep e łn o sp raw n y m  N a s z e  S p r a ­
wy, z rz e s z a ją c y m  110 zak ład ó w  
p racy  ch ron ionej z  c a łe g o  kraju, 
w  ok . 150  z ak tad a c h  p racy  c h ro ­
nionej w  o s ta tn im  c z a s ie  z a tru d ­
n ien ie  sp a d ło  o  5 0 % . T o  z n ac zy , 
ż e  p ra c ę  u trac iło  ok . 100  ty s. 
o s ó b  n ie p e łn o sp raw n y c h . J a k o  
p ie rw si w ko lejce  p o  w ypow ie­
d z en ie  s to ją  ch o rz y  p sy ch iczn ie  
i o s o b y  u p o ś le d z o n e  um ysłow o, 
d la  k tó rych  z a w s z e  było najm niej 
ofert. P e w n ą  n a d z ie ją  n a  rozw ią­
z a n ie  p ro b lem ó w  tej g rupy  ludzi 
miały, b y ć  w a rsz ta ty  terapii z a ję ­
ciow ej, tw o rz o n e  np . p rz e z  z a k ­
ład y  p rac y , p rz y  w sp ó łu d zia le  
w o jew ódzkich  o ś ro d k ó w  d s . z a t­
ru d n ien ia  i rehabilitacji o s ó b  n ie ­
p e łn o sp ra w n y c h . N a raz ie  je d ­
n a k  n a d z ie ja  ta  s p e łz ła  n a  ni­
czym , b o  m in is te r p rac y  I polityki 
so c ja ln e j n ie określił ani z a s a d  
ich tw orzen ia , an i d z ia łan ia , an i 
te ż  fin a n so w an ia , do  c z e g o  z o ­
bow iązyw ała  g o  u s taw a .

— N ajbardzie j n a s  bołi — mówi 
A n d rz e j P a łk a  z e  S to w a rz y s z e ­
nia N a s z e  S p r a w y  — g d y  s p ó ł­
d z ie ln ie  inw alidzkie  s ą  d o rzyn a -  
n e  p r z e z  w ła d ze  lokalne. W  K ra­
kow ie p raw d o p o d o b n ie  p ra c ę  
s trac i w kró tce  ok . 2 tys. inwali­
dów , p o n ie w aż  Z a rz ą d  M iasta  
odm ów ił z ak ład o m  p racy  c h ro ­
n ione j k o rzy s tan ia  n a  d o ty c h c za ­

so w y ch  z a s a d a c h  z te ren ó w , 
k tó re  s ą  w ła sn o ś c ią  gm iny . — N o­
w e. w ielokrotn ie w y ż s z e  op ła ty  
z a  d z ie r ż a w ę  gruntów , na  któ­
rych  s to ją  za k ła d y , w  s p o s ó b  
d r a s ty c zn y  podn iosą , k o s z ty  p ro ­
dukcji spó łdzie ln i, k tó re  ju ż  te ra z  
m a ją  og ro m n e  k ło p o ty  z e  z b y te m  
sw o ich  tow arów . C z y  m ia s to  m u ­
s i  za ra b ia ć  n a w e t na  k a le k a c h 7
— p y ta  d ra m a ty c zn ie  p rz e d s ta w i­
ciel N a szy ch  S praw .

NASZE SPRAWY 5



BIULETYN INFORMACYJNY O. S. P. N . " NASZE SPRAWY " NR 6

GORĄCE SŁOWA PODZIĘKOWANIA 
DLA S. I. "REX - BUT” 

w PODDĘBICACH !
W dwóch poprzedn ich  num erach  naszego 

pisma w ystępowaliśm y z prośbą o pom oc 
finansową um ożliw iającą s ta rt pana W aldem ara 
Wolskiego w IV  M istrzostw ach Świata Konstrukcji 
U ltralekkich, k tó re  o d b ęd ą  się we w rześniu b. r. w 
Hiszpanii.

Przypom inam y : pan W olski będąc
inwalidą zm uszonym  do poruszania się przy 
pomocy w ózka inw alidzkiego je s t motolotniowym  
v-ce m istrzem  Polski, za ją ł też wysoką lokatę w 
mistrzostwach Europy. Je s t zatem  czołowym 
polskim pilo tem  konstrukcji u ltralekkich, startując 
w tej konkurencji na równi z ludźm i zdrowymi.

Na nasz apel jak o  j e d y n a  
odpowiedziała dotychczas S. I. "Rex - But" w 
Poddębicach, w płacając na ten  cel pół m iliona zł. 
Potrzebne je s t jeszcze 9,5 m in zł. E fekty są zatem  
mniej niż skrom ne.

Czy tak  m a w yglądać so lidarność między 
osobami niepełnospraw nym i ... ?

Tak ma być realizow ana idea sam opom ocy ?
Akcja trwa. D obrow olne wpłaty prosimy 

kierować na kon to  Stow arzyszenia "NS" w PBG 
ŁÓ D Ź V /0  K atow ice 342605-83667-132 z 
dopiskiem "Wolski".

SPOTKANIE TERENOWE STOWARZYSZENIA  
W REGIONIE PÓŁNOCNO-W SCHODNIM

- WKRÓTCE
"Pechowe" spotkanie członków O. S. P. N. "Nasze 

Sprawy" i innych zakładów pracy chronionej z regionu 
północno-wschodniego będzie miało miejsce 26 m aja b. r. w 
S. I. "Przyszłość" w Bielsku Podlaskim. Pechowe, bo region 
ten zgłosił gotowość do jego organizacji jako  jed en  z 
pierwszych, jednak - ze względu na brak  możliwości 
obecności przedstawicieli Biura Pełnom ocnika i P FR O N  - 
jego term in był w ielokrotnie przekładany.

Tym razem  już nic nie powinno stanąć na 
przeszkodzie w jego odbyciu. Zarząd Stowarzyszenia 
zaprasza wszystkie spółdzielnie inwalidów, spółdzielnie 
niewidomych i inne zakłady pracy chronionej z tego regionu 
do uczestnictwa w nim.

NAJLEPSZE INTERESY TYLKO NA 
UL. ŚW. TERESY (106) !

To nie jest reklam a ani w prost, ani krypto. Tym chwytliwym 
hasłem posługuje się spółka z o. o. “W IETPO L" w Łodzi, k tó ra  pow stała z 
inicjatywy Stowarzyszenia "Nasze Sprawy”, celem ułatw ienia zbytu 
produklom  zakładów pracy chronionej. Takie szczytne cele przyświecały 
pomysłodawcom i realizatorom , o czyni szczegółowo inform owaliśmy 
naszych Czytelników. O swoich usługach "W IETPO L" inform ow ał też 
ewentualnych przyszłych kontrahentów  niezależnie.

I co ? I niewiele. D o tej pory zgłosiło się 8 (słow nie : osiem  ! ) 
spółdzielń inwalidów i ponad 20 innych firm chętnych do skorzystania z tej 
oferty. CZY ŚPIM Y ?! M oże jes t ona mało atrakcyjna ?

Przypomnijmy zatem  jej szczegóły. Spółka "W IETPO L" prowadzi 
w Łodzi (w siedzibie dawnego Przeds. Z aopatrzenia C Z SI) bazar tanich 
wyrobów, targi i wystawiennictwo w systemie non-stop, akwizycję o raz  usługi 
magazynowania.

M etr kwadratowy powierzchni wystawienniczej kosztuje zakład 
pracy chronionej 11 tys. zł. Na 10 m etrach można atrakcyjnie wyeksponować 
naprawdę spora ilość wyrobów i gdyby taka ekspozycja miała trwać nawet 
miesiąc, to jej globalny koszt zam knie się kwotą 3 min zł. I to wliczając w to 
możliwość korzystania z infrastruktury, pełnego zaplecza i reklam y w prasie.

Czy to dużo ? Biorąc pod uwagę, że jest lo rzeczywiście realna 
możliwość zbytu produkowanych, bądź oferowanych wyrobów, zakłady, k tóre 
uważają że ich na to nie stać, powinny natychm iast postawić się w stan 
likwidacji.

Dla przykładu : inne przedsiębiorstw a (spoza kręgu zakładów  
pracy chronionej) płacą za m etr powierzchni 21 tys. zł. więc prawie 100 % 
w ięce j!

C Ó Ż  ZA TEM  R O B IM Y , A R A C ZE J C Z E G O  N IE  R O B IM Y  ?
Mamy pretensje do m inistra, parlam entu  a naw et p rezydenta, 

czekamy aż manna sam a spadnie nam z nieba, a jak  już spada, to nie chce się 
nam  jej podnieść ?

Czyżby rację mieli wszyscy ci, którzy twierdzą, że dotychczasowa 
form uła zatrudniania osób niepełnosprawnych jest p rzestarzała, że 
spółdzielnie inwalidów są katastrofalnie zarządzane i nie m ają przyszłości ?

Ich dotychczasowa - raczej dość znikom a - aktywność rzeczywiście 
nie rokuje im dobrze. Analogiczna jest wszak sytuacja w dziedzinie 
współpracy z PCK, gdzie Stowarzyszenie stworzyło autentycznie duże 
możliwości, wykorzystywane tylko jednostkow o i m arginalnie.

CZY W SZYSTKO M U SI B Y Ć PO D A N E  NA TA C Y  ?
Apelujemy o wykorzystanie możliwości zbytu stw orzonej w Łodzi. 

Inaczej może się okazać, że Stowarzyszenie działa w próżni, a spółdzielnie 
inwalidów "padną" niejako na własne życzenie.

Wszelkie szczegółowe inform acje m ożna uzyskać w Łodzi, nr 
telefonu 51-84-53.
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SILNA ZINTEGROWANA CENTRALA 
- PIERWSZYM ETAPEM DYNAMIZACJI DZIAŁAŃ PFRON

WYPOWIEDŹ WOJCIECHA NAGŁA
- NOWEGO PREZESA ZARZĄDU FUNDUSZU DLA "NASZYCH SPRAW"

N om inacja na stanow isko szefa pion ekonom iczno - finansowy i administracyjny. podtrzym anie istniejących i tw orzenie nowych

Zarządu Funduszu była dla m nie sam ego Stworzenie silnej, zintegrowanej stanowisk pracy dla osób niepełnospraw nych,

gwałtowna lecz nie zaskakująca - odebrałem  ją  centrali to pierwszy e tap  realizowanej aktywizacji Z arząd Funduszu ma w tym kontekście

jako zwrócenie uwagi na pracę i osiągnięcia działalności. E tapem  drugim  będzie organizacyjne wątpliwości, czy nie prowadzi zbyt szerokiej akcji

D epartam entu  R ehabilitacji Z U S-u, który wyjście na zewnątrz - tworzenie delegatur kredytowej, bowiem ilość środków , k tóra ma doń

utworzyłem i którym  kierowałem  od m om entu terenowych w oparciu o wypróbowane wzorce, już  wpłynąć jes t tylko prognozą, k tórą będzie można

powołania. W ypracowaliśmy w nim m. in. taki bez nauki na błędach. zweryfikować dopiero  po pierwszym półroczu,

model współpracy z wybranymi ośrodkam i Tutaj istnieją dwie koncepcje - O becnie w kraju mamy głęboką recesję,

rehabilitacyjnymi, że w spom agając je  i regionalna i wojewódzka. Z  wielu przyczyn, m. in. Zadajem y sobie zatem  pytanie na ile w tej sytuacji

wykorzystując dośw iadczenia ich kadry - planowanej reform y podziału adm inistracyjnego możemy realizować wszystkie życzenia, które

uzyskaliśmy 30 % wskaźnik skutecznego pow rotu kraju, jestem  zwolennikiem opcji regionalnej. płyną pod naszym adresem , a na ile patrzeć w

do pracy. Oznacza to , że laki procen t osób, nieraz Znana jest mi propozycja przyszłość. N ie je s t problem em  szybkie

ciężko poszkodowanych, uzyskał zdolność do Stowarzyszenia "Nasze Sprawy", by delegatury te wydawanie pieniędzy, chodzi o  to by ich

pracy, potencjalnie odciążając tym samym budżet były lokalizowane w spółdzielniach osób prawnych wydawanie było racjonalne i efektywne.

Zkładu Ubezpieczeń Społecznych. Dowodziło to , lub dużych zakładach pracy chronionej. Ta T ak jak  dotychczas P F R O N  będzie

iż taka instytucja jak  Z U S może i pow inna form uła jes t racjonalna, nie trzeba tworzyć od nadal w spierał zakłady pracy chronionej i

aktywnie uczestniczyć w procesie rehabilitacji, podstaw nowych struk tu r lecz wchodzi się już  w finansował tw orzenie nowych miejsc pracy, przy

odnosząc też z tego tytułu wym ierne korzyści. golowe, związane im m anentnie z osobam i czym - w określonych przypadkach - będziem y lo

Swoją działalność w Funduszu niepełnosprawnym i. czynić nawet przy negatywnej opinii banku. Nie

rozpocząłem od wnikliwej analizy m ateriałów  Na konferencji prasowej wykluczamy też jednostkow ych przypadków

obrazujących jego dotychczasową działalność. zorganizowanej podczas Forum  "Niepełnosprawni przyznawania dotacji.

Stwierdziłem, że obieg inform acji i a Społeczeństwo" PFR O N  krytykowany był za Będziem y też m usieli opracować

decyzji, a także podział kom petencji, był niejasny, brak aktywności i blokowanie środków  będących program  realizacji tego passusu ustawy, który

wyczuwało się też pewien im pas w działaniach w jego dyspozycji. Dotyczyło to jednak  okresu dotyczy infrastruk tury  rehabilitacyjnej. Pójdziemy

organów Funduszu w minionym  kw artale - m. in. m inionego i sądzę, iż wszystkich głównie w kierunku podtrzym ania już  istniejącej 

w sprawie kom puteryzacji PF R O N  i organizacji usatysfakcjonowała moja odpowiedź, że bazy i środków , by nie dopuścić do rozproszenia

delegatur terenowych. Organy Funduszu nie uruchom iona już  została duża pula w wysokości 80 sprzętu  i wyspecjalizowanej kadry,

potrafiły wypracować jednolite j koncepcji mld zł dla Woj. O środków  Z atrudnienia i Praca w ew nątrz Funduszu przebiega w

działania. Rehabilitacji, 150 mld otrzymały zakłady pracy sposób naturalny i norm alny, pracowników

O becnie podstawowe zadania, k tóre są chronionej w form ie pożyczek, dalsze wnioski na oceniam  w sposób m erytoryczny, nie personalny,

realizowane to natychm iastow a kom puteryzacja kwotę 250 mld będą rozpatryw ane w najbliższym tzn. według ich pracy, zresztą uważam, że ludzie to

funkcji wewnętrznej Funduszu, w prow adzenie czasie. duży kapitał tego Funduszu. N ie zam ierzam  zatem

ewidencji zaległych windykacji, przeszkolenie Podsum ow anie tych kwot wskazuje, że czynić żadnych czystek kadrowych, skupiam  się

personelu o raz opracow anie organizacji z Funduszu wypłynęło, bądź wypłynie w nad dynamizacją działań.

wewnętrznej i struktury , z czytelnym podziałem  na najbliższym czasie prawie pół biliona zł na N atom iast kształtow anie stosunków  w

Radzie Funduszu je s t poza oddziaływaniem  jego 

Zarządu.

"G azeta W yborcza" w num erze nr 107 z 

7 maja b. r. opublikow ała inform ację o Funduszu, 

w której znalazło się kilka istotnych nieścisłości. 

Nie dano mi możliwości autoryzow ania tego 

tekstu, natychm iast jednak  wysłałem do redakcji 

"Gazety" sprostow anie.

Z  wykształcenia jestem  ekonom istą 

(m gr organizacji i zarządzania), odbyłem  staż 

rządu japońskiego w zakresie m anagem entu, oraz 

kurs analizy finansowej we francuskim  Instytucie 

Z arządzania. Jak sądzę udaw ało mi się dotąd 

łączyć pracę zawodową z  zainteresow aniam i 

społecznymi. M oje hobby to turystyka górska, 

czytanie liter., tury/ ekonom icznej, bankowość i 

beletrystyka. Ulubiony pisarz : Isaak  Asimov. 

Jestem  ekspertem  Komisji G ospodarki 

Narodowej Sł .Lu R. P.

Notował 

Ryszard RZEBKO
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KONFRONTACJA CZY WSPÓŁPRACA ?
7 m aja rozpoczęło się w W arszawie m ocno nagłośnione przez 

środki masowej kom unikacji O gólnopolskie Fo rum  "N iepełnospraw ni a 
społeczeństwo". Z a nagłośnienie problem ów  osób niepełnospraw nych cześć i 
chwała przede wszystkim  "Gazecie W yborczej", której 107 num er zawierał 
ponad 4 kolum ny pośw ięcone tym spraw om .

Jak w niej napisano jego gospodarzam i mieli być wicem inister 
zdrowia Krystyna Sienkiewicz, w icem inister pracy M aria L ubera i wiceprezes 
ZU S M ałgorzata Pawlisz. Jednak  pani m inister L ubera nie mogła być obecna 
ani na otw arciu F orum , ani na konferencji prasow ej, nie wydelegowała też 
nikogo ze swego b iu ra , co ze zdziwieniem  zostało dostrzeżone przez 
obecnych na konferencji prasow ej dziennikarzy.

O tw arcie zaszczycili swym udziałem  przedstaw iciele kilku 
organizacji z U SA  i Kanady (p rzede wszystkim "G oodwill Industry"), 
zajmujących się głównie rehabilitacją i edukacją osób niepełnosprawnych.

Dzisiejsze spotkanie to początek, jaskółka  wielkich przemian  
społecznych - pow iedziała pani Pawlisz - przem ian , które dotyczyć będą 
sposobu podejścia do osób niepełnosprawnych i ich problemów.

To now e podejście  - zdaniem  pani m inister Sienkiewicz - będzie 
związane z prom ocją zdrowia, każdego nawet ograniczonego potencjału 
zdrowotnego i większego nacisku położonego na profilaktykę. Weryfikacji 
wymaga także dotychczasowa definicja k io  jest osobą niepełnosprawną i ich 
rzeczywista liczba w Polsce, różnie podaw ana przez różne źródła i instytucje.

usłyszałem od przedstawicieli Ministerstwa Pracy o zbędności pom ocy tym 
jednostkom , o nieudolności ich kadry i niem ożności dostosowania się do reguł 
gospodarki rynkowej. Moje doświadczenia dowodzą, że lo nieprawda, a na 
dodatek jest lo nieprawda niebezpieczna.

W krótce po otwarciu Forum  odbyła się konferencja  prasowa. 
Prócz pytań natury ogólnej obecni dziennikarze zadali szereg pytań 
szczegółowych, adresowanych do Pełnom ocnika R ządu d/s O sób 
Niepełnospraw nych i prezesa PFR O N , na k tóre odpow iadał pan  W ojciech 

Nagel.
Jego wypowiedź na tem at działalności i reorganizacji PFR O N  

udzieloną przedstawicielowi naszej redakcji zam ieszczam y na str. 7, nie 
będziem y zatem  omawiać tego lem atu  w tym miejscu.

Pytano m. in. o  przepisy wykonawcze do ustawy o za trudn ian iu  i 
rehabilitacji, krytykowano brak  wypracowania dosta tecznego  obiegu 

informacji.
Prof. A leksander Hulek, przewodniczący T W K  powiedział m. i n . :
Powinniśmy być zadowoleni ze wzrostu aktywności różnych 

środowisk działających na rzecz osób niepełnosprawnych, w gruncie rzeczy m e 
możemy narzekać na prasę. Nie m a jednak synchronizacji tych działań, brak 
jest odpowiedniego leadership - ich właściwego skanalizowania. W  dalszym  
ciągu nie m a zarządzeń wykonawczych do ustawy, F undusz Rehabilitacji

Forum „Niepełnosprawni a społeczeństwo”
Od d i i i  do n iedzieli w W arszawie 

trw ać będzie Ogólnopolskie Forum  
„N iepełnospraw ni a społeczeństw o".

Większość im prez Forum  gościć 
będzie W arszawski Ośrodek Kultury 
przy ul. E lek to ralnej 12, który je st 
specja ln ie  przystosowany do 
przyjęcia niespraw nych ruchow o 
(odpowiedni podjazd, b rak  progów).

Gospodarzami Forum  «ą wicem ini­
ster zdrowia Krystyna Sienkiewicz, 
w icem inister pracy Maria Lubera i 
wiceprezes ZUS Małgorzata Pawlisz.

•  Po otwarciu (godz. 11.00) i konfe­
rencji prasowej, na 14.30 zaplanowano 
marsz solidarności z ludźmi niepełno­
sprawnymi spod WOK-u na plac Ban­
kowy, gdzie przyjęty ma być apel do 
społeczeństwa i polskich władz

•  Komitet R ehab ilitac ji i A dap ta­
cji Społecznej PAN je s t organizato­

rem  piątkow ego sem inarium  nauko­
wego „N iepełnospraw ni a rodzina”.

•  Od p ią tk u  do n iedz ieli n ad  mo­
żliw ościam i wykorzystywania sztuki 
w te ra p ii indyw idualne j i grupow ej 
dyskutow ać 1 praktycznie prezen to ­
wać swoje dośw iadczenia  b ędą  za­
proszeni przez K ated rę  Psychopato­
logii W ydziału Psychologii UW ucze­
stnicy sym pozjum  „Psychoterapia i 
sztuka ”.

O dbędą się  te ł  dyskusje panelowe, 
sejm iki szkół integracyjnych oraz 
spotkania „N iepełnospraw ni i sport".

•  Jeszcze dziś T ea tr  Powszechny 
bezp łatn ie  zagra d la n iepełnospraw ­
nych ruchow o „Kotkę na rozpalo­
nym, blaszanym  d ach u ” Tenesee Wi- 
liam sa (wejściówki w Polskim  Towa­
rzystwie W alki z Kalectwem, ul. Ole­
andrów  4). W ieczoremu w WOK-u

Stowarzyszenie „Zdrowy Człowiek" 
organizuje spotkanie integracyjne.

•  W sali widowiskowej WOK w 
piątek i sobotę będą pokazywane fabu­
larne i dokumentalne filmy o niepełno­
sprawności (min. „Dzied gorszego Bo­
ga", „Rain M in" czy „Nienormalni"), a 
w sobotnim koncercie „Bądźny razem ” 
wystąpią niepełnosprawni i zaproszeni 
artyści; gwiazdą będzie Ewa Blaszczyk

•  Forum  towarzyszy w WOK-u wy­
stawa plastyczna artystów niepełno­
sprawnych, prace z konkursu d la dzie­
ci p t  „Mój niepełnosprawny przyja­
c ie l”, ekspozycja rzetb artystów nie­
widomych oraz wydawnictw dla slabo- 
widzących i niewidzących. Spółka 
„Ortopedia" i WFK PZL „Świdnik" za­
prezentują sprzęt rehabilitacyjny.

•  Niepełnosprawni informatycy będą 
mogli w piątek i sobotę odwiedzić war­
sztaty komputerowe w laboratorium 
przy ul. Oleandrów 4, kilkanaście osób 
przejdzie wstępne szkolenie w telemar-

ketingu dla niepełnosprawnych 
orginizDwinym w WOK-u przez 
Ftolską Międzynarodową Szkołę 
Zarządzania Fundacji Polskiej.

•  Organizatorami Forum  są: Stowa­
rzyszenie „Zdrowy Człowiek", W arsza­
wski Ośrodek Kultury, departam enty  
rehabilitacji M inisterstwa Zdrowia i
ZUS, Komitet R ehabilitacji i Adap­
tacji Społecznej PAN, Polskie Towa­
rzystwo Walki z Kalectwem, K atedra 
Psychopatologii i Psychoterapii Wy­
działu Psychologii UW, Fundacja 
Aktywnej Rehabilitacji, Fundacja 
Zabezpieczenia Społecznego.

M arek PAW ŁOWSKI

\łf<S
1

O rganizatorzy Forum  liczą na to , iż odpow ie ono na tytułowe 
pytanie - czy w stosunkach  między niepełnospraw nym i a resztą społeczeństwa 
będzie dom inow ać nadal konfrontacja, czy też społeczeństw o "dojrzało" już 
do rzeczywistej w spółpracy. Prezes "D oodwill Induslry" przedstaw ił profil 
działania tej organizacji wyspecjalizowanej w pełnej aktywizacji zawodowej 
osób niepełnospraw nych - od rehabilitacji, zdobycia poszukiwanych 
um iejętności zawodowych, na zatrudnianiu  kończąc. Tylko w roku ubiegłym 
przeszkolono w U SA  i 44 krajach, z którym i organizacja w spółpracuje 150 
tys. osób niepełnospraw nych, w tym upośledzonych umysłowo.

Jego obecność w Polsce wiąże się z przygotowaniem  przez resorty 
zdrowia i pracy zm ianam i system u edukacji osób niepełnosprawnych w 
Polsce, podpisano ju ż  listy intencyjne i pow stanie jo in t-p ro ject dla realizacji 
tych spraw, w ykorzystujące dośw iadczenia "Goodwill Industry".

G łos zabrał też przedstaw iciel pryw atnego biznesu związanego z 
zatrudnieniem  osób niepełnospraw nych - pan Zbigniew Niemczycki. W  
Mławie przy produkcji telewizorów - powiedział on  - zatrudniamy p o nad  40%  
niepełnosprawnych, ilość zatrudnionych wynosi 500 osób lecz do końca roku 
wzrośnie do tysiąca. Jak chodzi o udział polskich  części i materiałów w tym 
produkcie, 10 od  zera dochodziliśmy do 89%. Istotne jest to, że z 40 naszych 
kooperantów 21 to spółdzielnie inwalidów, które przedtem były w szczególnie zlej 
sytuacji gospodarczej. Spółdzielnie inwalidów należy chronić  w znacznie 
większym stopniu, niż czyni się to dotychczas; w tym celu należałoby wykorzystać 

ustawę z 9 m aja 1991 roku.
Te spółdzielnie, z  którymi kooperuję wytwarzają produkt najwyższej 

jakości, absolutnie porównywalny z produkcją  z Dalekiego Wschodu. 
Udowodniły, że potrafią to czynić w branży elektronicznej, z  pewnością  
potrafiłyby też w innych. W  tym kontekście niepokojące są opinie, które

wykorzystywany jest w stopniu niewystarczającym.
Kto kształci inwalidów, kio  m a przynajm niej ja k iś  program  

edukacyjny ?
Kio zajm uje się sprawami zatrudnienia inwalidów, gdy na całe 

województwo warszawskie jest dwóch ludzi, a niepełnosprawny wymaga wszak 

prowadzenia za rękę ?
Jakie wreszcie będą efekty tego Forum ?
Skóra m i cierpnie na pam ięć różnych spędów, z których nic nie 

wynikło. M am  nadzieję, że pew ne konkretne sprawy wyjrzą tu na światło 
dzienne, sprawy do wykonania dla resortów, organizacji społecznych, innych. 
Jako prezes TW K  chętnie przyjmę nowe zadania do w ykonania przez nasze 

Towarzystwo.
Na prośbę pana Feryta - redak tora naczelnego "N iewidom ego 

Spółdzielcy", by decydenci bardziej korzystali z dośw iadczenia i um iejętności 
środow isk osób niepełnospraw nych, prezes PF R O N  odpow iedział, że 
nowelizacja ustawy z 9 maja 1991r. przygotowana jes t w bliskim  kontakcie z 
tymi środowiskami. N atom iast inform acje o aktach  wykonawczych do tej 
ustawy i ew entualne in terpretacje będą możliwe do realizacji po ich ukazaniu 

się.

Po konferencji prasowej odbył się m arsz solidarności z 
niepełnosprawnym i, którego uczestnicy nieśli transparen ty  z hasłam i 
"Jesteśm y ludźmi "Nie chcemy żyć w gettach  !", "Żądam y praw a do pracy, 
edukacji, kultury, uśmiechu".

M anifestacja zakończyła się na PI. Bankowym , gdzie odczytano 
kom unikat, w którym  osoby niepełnospraw ne dom agały się praw  do godnego 
życia i pracy, na równi z resztą społeczeńsiwa.

Oprać, (rhr)
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******************************************************************************************

Barbara  Cholewa 

P o d h a la ń ska  11/1  
i. 1 -  907 DYTOti

JUŻ y  HAJU ------  DIULETYS INFORMACYJNY RUCHU SA1WP0K0CY

W ychodząc na p rz e c iw  s p o łe c z n o ś c i  o sób  n iep e łn o sp ra w n yc h  w k r a ju ,  sp o ­
ł e c z n o ś c i  d o t k n i ę t e j  lu k ą  in fo rm a c y jn ą , S to w a r z y s z e n ie  M ło d z ie ż y  N ie p e łn o ­
sp ra w n e j “A l f a "  p o s ta n o w iło  s tw o r z y ć  o o ż liw o śĆ  u p o w sze c h n ia n ie  k o n k re tn y c h  
1 p r a k ty c z n y c h  I n fo r m a c j i .  J a k  d a le c e  okażą  s i ę  one p r z y d a tn e  d la  p r ze ró żn y c h  
Ś ro d o w isk  -  z a l e ż e ć  b i d z i e  od w kładu p ra c y  o sób  pragnących  w s p ó łu c z e s tn ic z y ć  
w redagow an iu  16 s tro n ic o w e g o  BIULETYNU INFORMACYJNEGO RUCHU SAISOPOnOCY, m ie ­
s i ę c z n i k a  o p a tr zo n e g o  ty tu łe m  "CO V TRAWIE PISZCZY ?“.

In fo rm a c ja  może nas z b l i ż y ć .  Może t e ż  dopomóc w a n im a c ji ruchu  samo- 
pomocowego. Hoże t e ż  s t a ć  s i ę  kluczem  do w ie lu  d rzw i o  i s t n i e n i u  k tó r y c h  
d o tą d  n i e  w iem y. Spróbujm y ze te m  o d n a le ź ć  s i ę .  l/śró d  ś r o d o w is k . Pom iędzy  
n im i .  V s p o łe c z e ń s tw ie .  V tym  zagubionym  s p o łe c z e ń s tw ie .  Odważmy s i ę  
m ówić o  in ic ja ty w a c h  ś ro d o w isk  s k u p ia ją c y c h  o so b y  o zróżn icow anym  inw a­
l i d z t w i e  i  w ie k u . Odważmy s i ę  mówić o s o b ie ,  u żyw a ją c  doda tkow ych  ś r o d ­
ków p r z e k a z u ;  ta k i c h  Ja k  r y s u n e k , anegdo ta  c z y  f r a s z k a .

R ó w n o le g le . u w z g lę d n ia ją c  in ic ja ty w y  podejmowane na r z e c z  śro d o w isk  
i n w a l id z k i c h ,  do w sp ó łp ra c y  za praszam y w s z y s t k i e  c h ę tn e  o so b y  prew ne
i  f i z y c z n e  -

-  za p o w ia d a ją c  g o tow ość  p o p u la ryzo w a n ia  in fo r m a c j i  o n o w a to rsk ic h
p r z e d s ię w z ię c ia c h ;

-  za p o w ia d a ją c  g o to w o ść  p o p u la ryzo w a n ia  in fo r m a c j i  o k s ią ż k a c h  1 i n ­
nych  w ydaw nictwach po św ię co n y ch  n iep e łn o sp ra w n ym , do n ic h  a d r e s o ­
wanych 1 ic h  a u to r s tw a ;

za p o w ia d a ją c  g o to w o ść  p o p u la ryzo w a n ia  in fo r m a c j i  o a u d y c ja c h  r a ­
d io w ych  i  program ach t e le w iz y jn y c h  u k a zu ją c y c h  z a m ie r z e n ia  i  p ro ­
b lem y n iep e łn o sp ra w n y c h ;

za p o w ia d a ją c  goto**ość p o p u la ryzo w a n ia  in fo r m a c j i  o w ystawach
i k o n k u rsa ch  u w zg lę d n ia ją c y c h  u c z e s tn ic tw o  osób  n iep e łn o sp ra w n y c h ;

-  za p o w ia d a ją c  g o to w o ść  popu la ryzo w a n ia  in n y c h , p r z y d a tn y c h  n i e ­
pełnospraw nym , i n fo r m a c j i .

Z a in te re so w a n i upow szechn ian iem  In fo r m a c ji  mogą j e  p rzek a zyw a ć  t e l e -  
f o n i c z n i e  -  d zw o n ią c  pod num er:

• 66 -  19 -  24 •

lu b  w fo r m ie  p is e m n e j , p r z e s y ła ją c  k o re sp o n d e n c ję  na a d re s :

J S to w a r z y s z e n ie  M ło d z ie ży  N ie p e łn o sp ra w n e j “ALFA" J 
41 -  907 B Y T O M. J

T r e ś c i  p rzek a zyw a n e drogą t e l e f o n i c z n ą ,  po n a g ra n iu  na taśm ę m agneto­
fonow ą , będą kasowane po 60 d n ia c h  od d a ty  p u b l i k a c j i  in fo rm a c j i ,  po k t ó ­
rym to  te r m in ie  wygasa m o ż llw o ść  w s z e l k i e j  r e k la m a c j1 .

2 0 - te g o  każdego  m ie s ią c a  n a s tę p u je  za m k n ię c ie  k o le jn e g o  numeru 
b iu l e t y n u .

Z a in te re so w a n i upow szechn ian iem  In fo r m a c j i  c z y n ią  to  za  p o śred n ic tw em  
Jed n eg o  z  dwóch wybranych cz ło n k ó w  ko resp o n d en tó w , im ie n n ie  o dpow ie­
d z ia ln y c h  za w iarygodność  p rzek a zyw a n ych  t r e ś c i ,  p u b liko w a n ych  d o p ie ro  
po n a d e s ła n iu  KUPOtflJ ZGŁOSZENIOWEGO.

Z a in te re so w a n i upow szechn ian iem  in fo r m a c j i  n ic  p o n o szę  z  te g o  t y t u ł u  
o d p ła tn o ś c i . Z a s trze g a m y  s o b ie  Jednak prawo sk ra c a n ia  n a d e s ła n y c h  m a te -  
r io łó w .  O dstępu jem y te ż  od H y p ło ty  !>onororlóu a u to r s k ic h  1 p r z e s y ła n ia  
e g ze m p la rzy  a u to r s k ic h .

P r z e s ła n ie  kuponu z g ło s ze n io w e g o  może dodatkow o s ta n o w ić  p o tw ie r d ze -  
n i e  zam ów ionej i l o ś c i  b iu le ty n ó w . R e a l i z a c ja  zam ów ienia  n a s tą p i  po o t r z y ­
m aniu w ydruku bankowego, p o tw ie r d za ją c e g o  w p ła tę  n a le ż n o ś c i  na k o n to : 

STWARZYSZDUE MŁODZIEŻY NlEPELNOSPRAWtlEJ "ALFA- 
PKO OP O/BYTOM; 2762C -2S01A-132.

Począw szy od l ip c a  b r . o d p ła tn o ść  za  e g ze m p la rz  b iu l e t y n u  wraz 
z  o p ła tą  pocztow ą z  t y t u ł u  p r z e s y ł k i  w ynosi 1 0 .0 0 0 ,-  z ł o ty c h .

K O r u t i  c. o c u  $ ć t  n  i u  u r

d a ta  w y p e łn ia n ia  kuponu

( p ie c z ą tk a )  im ię  i  n a zw isk o  o so b y z g ła s z a ją c e j

nazwa o so b y  praw nej lu b  f i z y c z n e j

a d re s  1 numer te le fo n u

Im ię  i  n a zw isk o  p ie rw sze g o  c z ło n k a  ko resp o n d en ta

im ię  1 n a zw isk o  d ru g ie g o  c z ło n k a  ko resp o n d en ta

planowana c z ę s to t l iw o ś ć  i  sposób  p rzek a zyw a n ia  in fo r m a c j i  

ZAMAWIAM:
....................................................  X ......................................................  X 1 0 .0 0 0 ,-  -  ......................
i l o ś ć  b i u l .  m ie s ię c z n ie  i l o ś ć  m -cy do końca roku WPŁACAJĄC

NA Kotrrc 
NALEŻNOŚĆ

Z a in te re so w a n i mogą reklam ować u s łu g i  1 p r o d u k ty ,  w p ie r w s z e j  k o -  
l e j n o ś c i  odpow iadające po trzebom  osób  n ie p e łn o s p r a w n y c h .

Osobom prawnym i f izy c z n y m , w sp ie ra ją c ym  d z i a ła l n o ś ć  w ydaw niczą b iu ­
le t y n u .  w ramach da n ej kw o ty , p r z y s łu g u je  z w o ln ie n ie  z  o d p ła tn o ś c i  p r z y  
p u b l i k a c j i  w łasnych  rek lam .

Barbara Cholewa 

P rezes
S to w a r z y s z e n ia  M ło d z ie ży  N ie p e łn o sp ra w n e j " A lfa "

ZAMIAST POŻEGNANIA
O  zmianie na stanowisku prezesa Z arządu PFR O N  informowaliśmy 

już naszych Czytelników. Oficjalne przyczyny odw ołania b. prezesa M arcina 
B ucthner - Zawadzkiego nie są znane.

W ocenie Zarządu Stowarzyszenia "Nasze Sprawy" w spółpraca z 
Funduszem  zarządzanym przez byłego prezesa układała się bardzo dobrze. Dr 
Zawadzki uczestniczył w wielu spotkaniach terenow ych zakładów pracy 
chronionej organizowanych przez "N. S.", służył w szechstronną inform acją o 
działalności i zamierzeniach PFRO N , odpow iadał na każde pytanie.

Jego bardzo istotną cechą charakterologiczną była zwyczajna ludzka 
życzliwość, co niesłychanie ułatwiało kontakty. Z ain teresow ane jednostk i 
posiadały maksimum informacji, wiedziały na co m ogą liczyć, jak ie  też wymogi 
muszą spełnić.

Na takim właśnie spotkaniu - w Rzeszowie - spędził ostatni dzień 
swego urzędowania, o czym - nota bene - wówczas jeszcze nie wiedział.

Myślimy, że będziemy wyrazicielami opinii wszystkich zakładów 
pracy chronionej licząc, iż w spółpraca i kontakt Funduszu z tzw. terenem  nie 
ulegnie osłabieniu, pod nowym kierownictwem.

Są jednak pewne niedom ówienia, k tó re  pozostawiają niedobry 
posm ak, na pewne pytania chcielibyśmy uzyskać odpow iedź.

Jak się bowiem dow iadujem y Rada Funduszu nie zaprosiła byłego 
prezesa na posiedzenie poświęcone ocenie działalności PFR O N  w 1991 r. 
Chyba to trochę dziwne. Nie zajęła też żadnego stanowiska wobec jego 
odwołania, nie dokonała oceny jego poczynań ani na tak, ani na nie. Czyżby 
tem at tabu ? Jeszcze bardziej dziwne. Chodzi już  nie tylko o zwykłą, ludzką 
przyzwoitość ale wręcz o rzetelne wykonywanie obowiązków, których się 
dobrow olnie podjęto.

Rada zachowuje się bowiem jakby nic się nie wydarzyło. Czy taka 
zachowawcza postawa będzie właściwie służyć osobom  niepełnospraw nym  ? Czy 
człowiek nie ma prawa do uczciwej oceny, a zainteresow ani do  jej poznania ?

I ostatnie pytanie : czy członkowie Rady m ają pewność, że nie czeka 
ich los podobny do byłego prezesa ? W szak karuzela kręci się dalej ...

Nie żegnamy się z dr-em  Zawadzkim. W ierzymy, iż swą wiedzą i 
doświadczeniem nadal będzie służył osobom  niepełnospraw nym .

REDAKCJA
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UW AGA
Najtańsze obuwie ortopedyczno - profilaktyczne dla dzieci, z firmy "M E D O R T  ! Możliwość realizacji indywidualnych zamówień na m iarę. W szelkie rodzaje 
obuwia profilaktycznego do rozm iaru 23. H urt i detal. Nasze obuwie posiada :

- fizjologicznie wymodelowaną podeszwę
- korekcyjny obcas Thom asa

- wysoką, stabilizującą cholewkę
- sztywny zapiętek

- właściwą szerokość przodu 
Zapewni ono kończynom dolnym niezaburzony rozwój i zapobiegnie powstawaniu licznych wad. 

__________________________________ K  A M A R E X , ul. Sobieskiego 5 (sklep "Baby - Land"), CHORZÓW , U I .4 U -S 9 3 .__________________________________

Z A K Ł A D  R E H A B I L I T A C J I  Z A W O D O W E J  I N W A L I D Ó W  
37-700  Przemyśl — ul. Kapitulna 4 — telefon 30-94  do 97

I N F O R M A C J A
o naborze kandydatów na szkolenie zawodowe w roku szkolnym 1 9 9 2 /9 3

K I E R U N K I  S Z K O L E N I A  Z A W O D O W E G O :

1. L i c e u m  E k o n o m i c z n e ----  o  s p e c .  e k o n o m i k a  i o r g .  p r z e d s i ę b i o r .
2 . Z a s a d n i c z a  S z k o ł a  Z a w o d o w a —  o  s p e c .  k r a w i e c t w o  d a m s k i e  l e k k i e

3 . Z a s a d n i c z a  S z k o ł a  Z a w o d o w a —  w i e l o z a w o d o w a  ( s z e w c  o r t o p e d a ,  p i e c z ą t k a r z ,  o p e ­
r a t o r  m a s z y n  o f f s e t o w y c h ,  / p r z y g o t o w a l n i a  o f f s e t o w a )

4 . T e c h n i k u m  O d z i e ż o w e  
( n a  p o d b u d o w i e  Z .S .Z . )

—  o  s p e c .  k r a w i e c t w o  l e k k i e

5 . K u r s y  p r z y s p o s o b i e n i a  z a w ó d . —  k r a w i e c k i ,  d z i e w i a r s i k i

PODSTAWOWE WYMAGANIA:

— Wiek <3o 25 lat,
— Rodza j inwalidztwa — uszkodzenia kończyn dolnych, kręgosłupa, kalectwa złożone, scho­

rzenia ośrodka układu nerwowego, choroby przemiany materii, 
układu oddechowo-krążeniowego.

— Dostatecznie opanowany program .nauczania szikoły podstawowej luh zawodowej.
— Przeciętna siptrawność umysłowa.

DOKUMENTACJA KANDYDATA OBEJMUJE:

1) Podatnie,
2) Życiorys,
3) Ostatnie ś-wiadectwo szikoŁne,
4) Orzeczenia KIZ,
5) Zaświadczenie lekarskie zawierające rozpoznanie schorzenia,
6) Kartę zdrowia ucznia i sziczetpień ochronnych,
7) Wywiad społeczny,
8) Zgodę rodziców na szkolenie,
9) 2 fotografie.

Dokumentację składa się za /pośrednictwem Ośrodków Pomocy Społecznej, Poradni Wycho- 
waw.czo-Zawodowych, placówek służby zdrowia, dyrekcji dotychczasowych szkół lub bezpo­
średnio w Zakładzie w ciągu całego roku.

O PRZYJĘCIU DECYDUJE POZYTYWNY WYNIK BADAŃ PSYCHOLOGICZNO-PEDA- 
GOG.-LEKARSKICH I PRÓB PRACY PRZEPROWADZANYCH W ZAKŁADZIE (CZERWIEC, 
SIERJIEN).

UCZNIOM ZAKŁADU ZAPEWNIA SIĘ:

— Zakwaterowanie w internacie,
— W yżywienie na zasadach odpłatności,
— Doraźną i specjalistyczną opiekę medyczną i reharbilitacyjną,
— Pomoc w nozwiązywaniu spraw socjalnych,
— Uczestnictwo w korzystaniu z dóibr kultury it|p.

Bliższych informacji Dyrekcja Zakładu udziela bezpośrednio zainteresowanym.
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